

Số: 14/KH-HĐSGK

Hừa Ngài, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 theo chương trình phổ thông 2018 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 193/PGDĐT-THCS ngày 10/3/2025 của Phòng GD&ĐT Mường Chà V/v hướng dẫn lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa năm học 2025-2026.

Trường PTDTBT THCS Hừa Ngài xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Lựa chọn được một bộ sách giáo khoa môn tiếng Anh lớp 6 sử dụng cho năm học 2025-2026 đáp ứng yêu cầu đổi mới của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

Lựa chọn sách giáo khoa tiếng Anh lớp 6 thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong năm học 2025-2026 (Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông) thể hiện đúng và đầy đủ mục tiêu nội dung của chương trình môn học; bảo đảm tính cơ bản, khoa học, thiết thực, phù hợp với đặc điểm của địa

phương và năng lực của học sinh; phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại nhà trường.

Thực hiện đúng quy định việc lựa chọn sách giáo khoa theo thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GD&ĐT và Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Lựa chọn 01 đầu sách giáo khoa môn tiếng Anh 6 phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả cán bộ quản lý và giáo viên tiếng Anh đang tham gia công tác trong nhà trường.

Ban đại diện cha mẹ học sinh.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Nhà trường tổ chức họp Hội đồng sư phạm, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác đề xuất lựa chọn sách giáo khoa đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, cụ thể:

- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông;

- Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Công văn số 193/PGDĐT-THCS ngày 10/3/2025 của Phòng GD&ĐT Mường Chà V/v hướng dẫn lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa năm học 2025-2026.

Đăng tải thông tin về các bộ sách môn tiếng Anh đã được Bộ GD&ĐT thẩm định trên website, hệ thống zalo của nhà trường.

Lồng ghép tuyên truyền nội dung lựa chọn sách giáo khoa trong các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn. Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn hỗ trợ, giải đáp những vướng mắc, khó khăn của giáo viên trong quá trình nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

2. Công tác hội thảo, tập huấn, phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng

Nhà trường cử cán bộ, giáo viên phụ trách các môn học tham gia đầy đủ, hiệu quả các buổi hội thảo giới thiệu sách, các đợt tập huấn về sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026.

Giao tổ khoa học xã hội tập huấn đến 100% cán bộ, giáo viên môn tiếng Anh về quy trình thực hiện đề xuất, lựa chọn sách giáo khoa.

2.1. Nhiệm vụ của Hội đồng

Tổ chức thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên; danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn.

Tổng hợp, đề xuất với Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa được điều chỉnh, lựa chọn, bổ sung do các tổ chuyên môn lựa chọn sau khi đã thẩm định đạt yêu cầu theo quy định tại thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GD&ĐT Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2.2. Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng

- Ông Lê Hữu Dũng – Chủ tịch Hội đồng:

Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng, lập kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng;

Tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng; Phân công nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng (nội dung phân công được thể hiện bằng văn bản và được lưu trong hồ sơ làm việc của Hội đồng); Điều hành các cuộc họp của Hội đồng, chủ trì thông qua biên bản làm việc sau mỗi phiên họp của Hội đồng; kiến nghị bổ sung, thay đổi thành viên của Hội đồng (nếu cần);

Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn sách giáo khoa;

Chịu trách nhiệm giải trình về việc điều chỉnh, lựa chọn bổ sung sách giáo khoa của cơ sở giáo dục;

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng;

- Ông Phạm Thanh Tuấn – Phó Chủ tịch Hội đồng:

Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về các nhiệm vụ được giao;

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng;

Phụ trách chỉ đạo thảo luận và phân tích, đánh giá sách giáo khoa môn tiếng Anh 6.

- Bà Hà Thị Hòa – Thư ký Hội đồng

Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội đồng;

Lập biên bản làm việc của Hội đồng;

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng;

- Ông Lý A Phong – Đại diện cha mẹ học sinh: thực hiện công tác giám sát, tham gia thảo luận và phân tích, đánh giá sách giáo khoa các môn học và hoạt động giáo dục.

- Các thành viên Hội đồng phụ trách chỉ đạo thảo luận và phân tích, đánh giá sách giáo khoa các môn tiếng Anh. Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường họp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý. Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên, danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn.

3. Các bước tiến hành lựa chọn sách giáo khoa

3.1. Đối với tổ chuyên môn (Tổ Khoa học xã hội)

Bước 1:

Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ trưởng tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa môn tiếng Anh 6, báo cáo Ban giám hiệu trước khi thực hiện (ngày 15/3/2025).

Bước 2:

Tổ chuyên môn tổ chức cho toàn bộ giáo viên tiếng Anh nghiên cứu, thảo luận, đánh giá các sách giáo khoa của môn tiếng Anh 6.

- Phân công cụ thể giáo viên phụ trách lựa chọn SGK tiếng Anh lớp 6.
- Cử giáo viên tham gia hội thảo giới thiệu sách, các đợt tập huấn về sách giáo khoa.
- Giáo viên nghiên cứu các SGK môn tiếng Anh bản in.

Bước 3:

Từ ngày 15/3/2025 đến ngày 30/3/2025, tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên môn tiếng Anh nghiên cứu các sách giáo khoa của môn học, viết báo cáo đọc và các phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

Bước 4:

Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn tiếng Anh để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó.

Tổ chức bỏ phiếu kín lựa chọn 01 bộ sách môn tiếng Anh 6. Giáo viên phụ trách môn học bỏ phiếu cho môn đó.

Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của các giáo viên bộ môn tham gia lựa chọn, biên bản có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập biên bản.

Bước 5:

Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp kết quả đề xuất lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa môn tiếng Anh, báo cáo hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn.

*** Hồ sơ của Tổ chuyên môn gồm:**

1. Kế hoạch lựa chọn SGK của tổ chuyên môn

2. Báo cáo đọc (mẫu 1);
3. Phiếu đánh giá (mẫu 2);
4. Phiếu chọn (mẫu 3);
5. Biên bản họp tổ chuyên môn (mẫu 4); Biên bản bầu tổ kiểm phiếu, biên bản kiểm phiếu;
6. Báo cáo kết quả đề xuất, danh mục SGK của tổ (mẫu 5).

b. Đối với Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa nhà trường

Bước 1:

Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên. Thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa môn tiếng Anh lớp 6.

Bước 2:

Tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư ký Hội đồng.

Bước 3:

Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GD&ĐT Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Danh mục sách giáo khoa do nhà trường đề xuất lựa chọn có chữ ký của Hiệu trưởng và các thành viên theo quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục SGK của nhà trường.

Bước 4:

Nhà trường lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

*** Hồ sơ gồm:**

- Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026 của trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi;
- Biên bản họp Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026;
- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của của trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi.

IV. THỜI GIAN

- Ngày 14/3/2025 xây dựng kế hoạch lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. Triển khai kế hoạch tới tất cả giáo viên nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Từ ngày 15/3/2025 đến ngày 30/3/2025: Các cá nhân tự nghiên cứu khung

chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình giáo dục phổ thông, Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GD&ĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình giáo dục phổ thông để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách SGK môn tiếng Anh về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, PP dạy học. Viết báo cáo đọc và phiếu nhận xét.

- Ngày 02/4/2025: Tổ khoa học xã hội họp thảo luận, bỏ phiếu đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

- Ngày 04/4/2025: Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026 họp, dựa trên kết quả đề xuất danh mục sách giáo khoa môn tiếng Anh lớp 6 năm học 2025-2026 của tổ chuyên môn để lựa chọn 01 sách giáo khoa cho môn tiếng Anh. Hoàn thiện hồ sơ lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026 nộp về Phòng GD&ĐT huyện Mường Chà.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025 - 2026.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn triển khai nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

- Kiểm tra quá trình nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn.

- Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

- Giải trình về quyết định đề xuất lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025 - 2026.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện và đề xuất lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025 - 2026 với Phòng GD&ĐT huyện Mường Chà.

- Công khai Danh mục SGK lớp 6 năm học 2025-2026 sau khi đã được UBND tỉnh phê duyệt tới học sinh và phụ huynh học sinh; cho học sinh đăng ký số lượng SGK lớp 6 theo danh mục đã công khai, đồng thời đăng ký SGK để trang bị cho thư viện nhà trường đủ số lượng phục vụ công tác dạy học của giáo viên.

2. Các tổ chuyên môn

- Triển khai công tác nghiên cứu, đề xuất lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026 đến các thành viên trong tổ.

- Phân công giáo viên thực hiện nghiên cứu, đề xuất lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 6 môn tiếng Anh.

- Hỗ trợ cán bộ giáo viên gặp khó khăn trong quá trình nghiên cứu sách giáo khoa.

- Tổ chức thảo luận, đánh giá, nhận xét ưu điểm, hạn chế của từng bộ sách.

- Tổ chức bỏ phiếu kín đề xuất, lựa chọn bộ sách môn tiếng Anh lớp 6 năm

học 2025-2026.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện và đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 6 năm học 2025-2026 về Hội đồng lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa nhà trường.

3. Đối với giáo viên môn tiếng Anh

- Nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn về lựa chọn sách giáo khoa năm học 2025-2026 đã được nhà trường, tổ chuyên môn triển khai.

- Thực hiện nghiên cứu, nhận xét, đánh giá và bỏ phiếu đề xuất lựa chọn một bộ sách giáo khoa theo môn học mình phụ trách.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện lựa chọn bổ sung danh mục sách giáo khoa môn tiếng Anh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường PTDTBT THCS Hứa Ngải, các tổ chuyên môn, các giáo viên căn cứ kế hoạch để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc khó khăn, đề nghị báo cáo Ban giám hiệu kịp thời để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



Phạm Thanh Luân